

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.154/2023, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021 SEGES– ME.

1 - OBJETO: Aquisição de mobiliário, **com sua respectiva montagem e instalação**, para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação.

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Janeiro/2026. Com consolidação do orçamento na data de: 13 de fevereiro de 2026.

3 - METODOLOGIA APLICADA: O valor de referência foi aferido por meio de:

(x) Média

() Mediana

() Menor Preço

() Outra: _____

Para estimar o valor da contratação, realizou-se pesquisa de preços com base em contratações públicas similares, selecionando apenas referências com objeto, especificações e condições equivalentes. Após análise crítica, foram considerados somente preços homogêneos, com exclusão de valores discrepantes. Assim, adotou-se a média aritmética como parâmetro, por representar adequadamente os valores praticados na Administração e assegurar razoabilidade ao preço estimado.

4 - FONTES DE PESQUISA

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 ME:

(x) I - Painel de Preços;

LOTE 1: LOTE 1 (7 itens)		Valor Lote: R\$ 54.515,56	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
1	MESA RETA PÉ TRAVE – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1200X600X740 MM	Unidades	3
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço Unit.
-	MUNICIPIO DE COLOMBIA / 2198 – MUNICÍPIO DE COLÔMBIA/SP	52381720000148-1-000030/2025	R\$ 950,00
	MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO / 1279 - MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE	13128814000158-1-000317/2025	R\$ 1.392,70
	MUNICIPIO DE PAO DE ACUCAR / 00 - UBS – JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS	12369880000157-1-000067/2025	R\$ 1.535,50
	MUNICIPIO DE BARUERI / SUPRIMENTOS - SECRETARIA DE SUPRIMENTOS	46523015000135-1-000277/2025	R\$ 1.644,98
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Monte Mor - SP	37635_322025	R\$ 1.069,25
Preço Estimado:			R\$ 1.410,61

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

Item	Nome	Unidade	Quantidade
2	MESA RETA PÉ TRAVE - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400x600x740 MM	Unidades	5
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE BARUERI / SUPRIMENTOS - SECRETARIA DE SUPRIMENTOS	46523015000135-1-000277/2025	R\$ 1.644,98
	UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102301 - ESP-UNIV. EST. PTA, JULIO MESQUITA FILHO	48031918000124-1-003059/2025	R\$ 1.340,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Monte Mor - SP	37635_322025	R\$ 1.169,35
Preço Estimado:			R\$ 1.340,00

Item	Nome	Unidade	Quantidade
3	PLATAFORMA DUPLA 02 POSIÇÕES PÉ U (FRENTE A FRENTE) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400X1200X740MM	Unidades	8
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO / 5733 - [P]-ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO	11022597000515-1-000055/2025	R\$ 1.931,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 1.645,00
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 1.880,00
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 1.995,00
Preço Estimado:			R\$ 1.862,75

Item	Nome	Unidade	Quantidade
4	DIVISÓRIA PARA PLATAFORMA RETANGULAR (FRONTAL) – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1300x15x250mm	Unidades	8
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE RIO TINTO / 1 - Prefeitura Municipal de Rio Tinto	08899940000176-1-000128/2025	R\$ 175,00
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL CANDIDO RONDON	NºPregão:900632025 UASG:987683	R\$ 152,59
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 175,00
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 243,00
Preço Estimado:			R\$ 167,53

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

Item	Nome	Unidade	Quantidade
5	DIVISÓRIA LATERAL PARA PLATAFORMA – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS 600X15X350MM	Unidades	10
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF / 153061 - MEC/UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA	21195755000169-1-000141/2025	R\$ 139,65
	MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL / 453860 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL	03983541000175-1-000227/2025	R\$ 190,00
	MUNICIPIO DE PATO BRANCO / 450996 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR	76995448000154-1-000134/2025	R\$ 112,34
	FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA / 931716 - FUNDAÇÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL/PONTA GROSSA	07865433000159-1-000031/2025	R\$ 143,00
	MUNICIPIO DE TUPANCIRETA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	88227764000165-1-001375/2025	R\$ 130,00
Preço Estimado:			R\$ 131,25

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

Item	Nome	Unidade	Quantidade
6	MESA ANGULAR – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400/600X1400/600X740MM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE PALMAS / 2100 - 2100 - Gabinete do Prefeito	24851511000185-1-000321/2025	R\$ 2.200,00
	42.498.600/0001-71 - ESTADO DO RIO DE JANEIRO / 506100 - FUNDO DE APRIMORAMENTO CONTROLE INTERNO	42498600000171-1-003884/2025	R\$ 2.012,50
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	FACI - FUNDO DE APRIMORAMENTO CONTROLE INTERNO	191069	R\$ 2.012,50
	Prefeitura Municipal de Palmas	411349	R\$ 2.199,96
Preço Estimado:			R\$ 2.106,24

Item	Nome	Unidade	Quantidade
7	GAVETEIRO VOLANTE COM TRÊS GAVETAS – DIMENSÕES GERAIS 377X450X640MM	Unidades	25
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE BRODOWSKI / 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI	45301652000102-1-001188/2025	R\$ 1.900,00
	IPASVAL - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE VALPARAISO DE GOIAS / 1612 - IPASVAL	04938153000135-1-000086/2025	R\$ 999,00
	EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS / 2082 - EMSURB-EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DE ARACAJU/SE	32805400000160-1-000014/2025	R\$ 929,55
	MUNICIPIO DE VINHEDO / 2 - Prefeitura Municipal de Vinhedo	46446696000185-1-000341/2025	R\$ 979,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	FDS CORPO DE BOMBEIROS	2025/33773	R\$ 912,00
	SECRETARIA DAS MULHERES	2025/32073	R\$ 965,00
Preço Estimado:			R\$ 956,91

LOTE 2: LOTE 2 (2 itens)			Valor Lote: R\$ 5.641,80
Item	Nome	Unidade	Quantidade
8	MESA EXECUTIVA GERENCIAL ESTILO PRESIDENTE MODULAR	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAPA / 11 - PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO	01002322000132-1-000038/2025	R\$ 4.798,00
	MUNICIPIO DE BELEM / 925387 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM	05055009000113-1-000018/2025	R\$ 4.090,00
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA	Nº Pregão:900022025 UASG:927795	R\$ 3.593,33
Preço Estimado:			R\$ 4.090,00

Item	Nome	Unidade	Quantidade
9	ESTANTE ESTILO LIVREIRO CORPORATIVO	Unidades	2
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE MARCO / 1 - MUNICIPIO DE MARCO	07566516000147-1-000066/2025	R\$ 850,00
	MUNICIPIO DE MIRANTE DA SERRA / 16 - MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA/RO	63787071000104-1-000114/2025	R\$ 728,00
	MUNICIPIO DE ABADIA DE GOIAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ABADIA DE GOIAS	01613940000119-1-000258/2025	R\$ 1.213,74
	MUNICIPIO DE BORRAZOPOLIS / 75740829000120 - UNIDADE ADMINISTRATIVA	75740829000120-1-000073/2025	R\$ 749,70
Preço Estimado:			R\$ 775,90

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

LOTE 3: LOTE 3 (2 itens)			Valor Lote: R\$ 7.296,60
Item	Nome	Unidade	Quantidade
10	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR PÉ O - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS 2400X1200X740MM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE CAMPO BELO / 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	18659334000137-1-000709/2025	R\$ 2.117,99
	MUNICIPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO / 4697 - Secretaria Municipal de Educação	11294402000162-1-000231/2025	R\$ 3.249,33
	IPASVAL - INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE VALPARAISO DE GOIAS / 1612 - IPASVAL	04938153000135-1-000086/2025	R\$ 2.519,87
	TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS / 1051200 - TDCOPMMG	16866394000103-1-000055/2025	R\$ 2.623,32
Preço Estimado:			R\$ 2.571,60

Item	Nome	Unidade	Quantidade
11	MESA REUNIÃO COMPONIVEL PARA 12 PESSOAS PÉ O – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 4000X1200X740MM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE ITAPIUNA - CAMARA MUNICIPAL / 202599 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIUNA	63366751000146-1-000021/2025	R\$ 6.000,00
	MUNICIPIO DE COMENDADOR GOMES / 234 - MUNICÍPIO DE COMENDADOR GOMES/MG	18449173000157-1-000092/2025	R\$ 5.000,00
	MUNICIPIO DE RIO TINTO / 1 - Prefeitura Municipal de Rio Tinto	08899940000176-1-000128/2025	R\$ 4.341,00
	MUNICIPIO DE COLINAS DO TOCANTINS / 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCAN	01795483000120-1-000068/2025	R\$ 4.450,00
Preço Estimado:			R\$ 4.725,00

LOTE 4: LOTE 4 (1 itens)		Valor Lote: R\$ 6.356,00	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
12	ARMÁRIO DO TIPO CREDENZA COM PORTAS DE ABRIR E VÃO CENTRAL – DIMENSÕES GERAIS: 1322X450X740MM	Unidades	4
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SAO GABRIEL DOESTE / 6548 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gabriel do Oeste	15553985000150-1-000062/2025	R\$ 1.699,00
	MUNICIPIO DE RIO TINTO / 1 - Prefeitura Municipal de Rio Tinto	08899940000176-1-000128/2025	R\$ 1.534,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Juazeirinho	412933	R\$ 1.534,00
Preço Estimado:			R\$ 1.589,00

LOTE 5: LOTE 5 (2 itens)		Valor Lote: R\$ 11.274,47	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
13	ARMÁRIO ALTO DE 02 PORTAS - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 800X450X1600MM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE SANTALUZ / 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	13807870000119-1-000176/2025	R\$ 1.579,23
-	MUNICIPIO DE HOLAMBRA / 1 - MUNICIPIO DE HOLAMBRA	67172437000183-1-002088/2025	R\$ 2.365,00
	EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS / 2082 - EMSURB-EMPRESA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DE ARACAJU/SE	32805400000160-1-000014/2025	R\$ 2.061,34
	MUNICIPIO DE MOGI DAS CRUZES / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES	46523270000188-1-000427/2025	R\$ 1.690,00
	MUNICIPIO DE EWBANK DA CAMARA / 1 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO	17747932000103-1-000011/2025	R\$ 1.683,00
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA / 1 - Prefeitura Municipal de Santa Luzia	09090689000167-1-000104/2025	R\$ 1.400,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	SECRETARIA DAS MULHERES	2025/32073	R\$ 2.325,00
Preço Estimado:			R\$ 1.686,50

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

Item	Nome	Unidade	Quantidade
14	ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 900X450X740MM	Unidades	9
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	CAMARA MUNICIPAL DE ARARAS / 1 - Câmara Municipal de Araras	51324705000103-1-000110/2025	R\$ 1.200,00
	SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SAO GABRIEL DOESTE / 6548 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gabriel do Oeste	15553985000150-1-000062/2025	R\$ 1.000,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Canela	432691	R\$ 996,00
Preço Estimado:			R\$ 1.065,33

LOTE 6: LOTE 6 (3 itens)		Valor Lote: R\$ 77.276,28	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
15	CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM BRAÇOS - ESPALDAR ALTO	Unidades	47
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE SANTALUZ / 501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	13807870000119-1-000176/2025	R\$ 1.377,74
	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Comando de Operações Navais Comando do 6º Distrito Naval	Dispensa de Licitação Nº 8/2025 UASG: 786000	R\$ 1.295,05
	MUNICIPIO DE UBARANA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA	65708786000141-1-000064/2025	R\$ 1.660,00
	48.031.918/0001-24 - UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DE MESQUITA FILHO / 102324 - ESP-UNESP-INST.BIOC.LETRAS E C.EXATAS-C.SJRP	48031918000124-1-002332/2025	R\$ 1.258,00
Preço Estimado:			R\$ 1.397,70

Item	Nome	Unidade	Quantidade
16	CADEIRA FIXA OPERACIONAL, ESPALDAR BAIXO-EXECUTIVO	Unidades	9
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE NOVO BRASIL / 4 - MUNICIPIO DE NOVO BRASIL	00006874000156-1-000175/2025	R\$ 990,00
	MUNICIPIO DE ARACAJU / 1934 - SEGOV-Secretaria Municipal de Governo de Aracaju-SE	13128780004601-1-000007/2025	R\$ 1.250,00
	MUNICIPIO DE SAO LUIS / 2128 - Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitação	06307102000130-1-000929/2025	R\$ 1.090,00
	07.547.821/0001-91 - MUNICIPIO DE ACARAU / 202504 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	07547821000191-1-000068/2025	R\$ 990,00
	CAMARA MUNICIPAL DE ITAIBA/PE	NºPregão:900112025 UASG:932838	R\$ 1.154,91
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO DO CEARA	2025/31518	R\$ 995,00
Preço Estimado:			R\$ 1.078,32

Item	Nome	Unidade	Quantidade
17	CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL, ESPALDAR ALTO-PRESIDENTE	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	CAMARA MUNICIPAL DE GONZAGA / 26222679000157-001 - CAMARA MUNICIPAL DE GONZAGA	26222679000157-1-000035/2025	R\$ 1.859,00
	SAO JOSE DO CAMPESTRE CAMARA MUNICIPAL / 10046 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE	08712259000177-1-000019/2025	R\$ 1.850,00
	CAMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU / 74100298000148 - CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR DO GERU	74100298000148-1-000016/2025	R\$ 1.559,00
	CRISÓPOLIS CAMARA DE VEREADORES / 2565 - CRISÓPOLIS CÂMARA DE VEREADORES/BA	16132474000127-1-000038/2025	R\$ 2.384,00
	CAMARA MUNICIPAL DE JARINU / 0001 - CÂMARA MUNICIPAL	01569688000198-1-000007/2025	R\$ 2.212,67
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	1250 - POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS	1255125 000102/2025	R\$ 1.900,00
Preço Estimado:			R\$ 1.879,50

LOTE 7: LOTE 7 (4 itens)		Valor Lote: R\$ 13.942,22	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
18	POLTRONA INDIVIDUAL 01 LUGAR (TECIDO) – DIMENÇÕES APROXIMADAS GERAIS: 75X72X83 CM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE SAPE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ	08917080000156-1-000069/2025	R\$ 3.110,00
	MUNICIPIO DE BARRA DOS COQUEIROS / 13128863000190 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DOS COQUEIROS	13128863000190-1-000097/2025	R\$ 2.139,65
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Nova Aliança do Ivaí - PR	38883_302025	R\$ 2.754,00
Preço Estimado:			R\$ 2.667,88

Item	Nome	Unidade	Quantidade
19	POLTRONA 02 LUGARES (TECIDO) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 135X72X83 CM	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA / 24621 - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES DA BAHIA	02931604000187-1-000242/2025	R\$ 2.965,50
	MUNICIPIO DE NOBRES / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES - MT	03424272000107-1-000110/2025	R\$ 2.299,00
	FIEC FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA / 954 - FIEC Indaiatuba	54675103000180-1-000133/2025	R\$ 3.200,00
Preço Estimado:			R\$ 2.821,50

Item	Nome	Unidade	Quantidade
20	POLTRONA 01 LUGARES (COURO ECOLÓGICO) – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 650X720X780 MM	Unidades	2
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	GOIANINHA CAMARA MUNICIPAL / 11932977000163 - Câmara Municipal de Goianinha	11932977000163-1-000022/2025	R\$ 1.410,00
	CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS / 926572 - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE ALAGOAS	12303541000178-1-000031/2025	R\$ 1.350,00
	PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA / 926196 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RR	38299379000155-1-000057/2025	R\$ 1.435,00
	CASA MILITAR DO GABINETE DO GOVERNADOR / 990192 - ESP-GABINETE DO GOV CASA MILITAR	00000368000150-1-000127/2025	R\$ 1.570,00
Preço Estimado:			R\$ 1.441,25

Item	Nome	Unidade	Quantidade
21	POLTRONA 02 LUGARES (COURO ECOLÓGICO) – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1200X720X780 MM	Unidades	2
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA / 24621 - SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES DA BAHIA	02931604000187-1-000242/2025	R\$ 2.965,50
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TELECOMUNICAÇÕES E CULTURA EGBERTO TAVARES COSTA / 10 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TELECOMUNICAÇÕES E CULTURA EGBERTO TAVARES COSTA	07520940000150-1-000014/2025	R\$ 2.890,00
	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE / 27004 - DIRETORIA GERAL	05467476000150-1-000150/2025	R\$ 2.500,00
Preço Estimado:			R\$ 2.785,17

LOTE 8: LOTE 8 (3 itens)		Valor Lote: R\$ 11.983,20	
Item	Nome	Unidade	Quantidade
22	SUPORTE PARA TV TRI-ARTICULADO	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
-	01.915.313/0001-32 – MUNICIPIO DE FAZENDA NOVA / 13 – FMS FUNDO MUN-DE SAUDE FAZENDA NOVA	01915313000132-1-000036/2025	R\$ 45,00
	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO MEDIO ALTO URUGUAI / 4 - CONS. INTER. DO MEDIO ALTO URUGUA - CIMAU	02493318000187-1-000044/2025	R\$ 25,00
	MUNICIPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES / 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEL XAVIER CHAVES	18557546000103-1-000126/2025	R\$ 28,75
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS / 450161 - ESP-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS	46068425000133-1-002814/2025	R\$ 38,90
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 20442783000170 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO	20442783000170-1-000006/2025	R\$ 49,98
	CAMARA MUNICIPAL BARRO ALTO GO / 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE BARRO ALTO	00419810000187-1-000077/2025	R\$ 30,00
Preço Estimado:			R\$ 29,38

Legenda: Preço Taxado foi desconsiderado.

Item	Nome	Unidade	Quantidade
23	TELEVISOR SMART-TV 75 POLEGADAS	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	PREFEITURA DE MARCO/CAMARA MUNICIPAL / 1 - MUNICIPIO DE MARCO - CAMARA MUNICIPAL	03855618000121-1-000024/2025	R\$ 4.149,90
	FUNDAÇÃO HELIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS / 1 - FUNDAÇÃO HELIO AUGUSTO DE SOUZA	57522468000163-1-000198/2025	R\$ 5.788,00
	MUNICIPIO DE CRATEUS / 202503 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	07982036000167-1-000192/2025	R\$ 4.783,10
	MUNICIPIO DE JAIBA / 182 - Prefeitura Municipal de Jaiba - MG	25209149000106-1-000158/2025	R\$ 4.755,32
	MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHÃES / 3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES	02133098000180-1-000006/2025	R\$ 4.500,00
	CAMARA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE NOVA UNIAO / 12 - CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA UNIÃO/RO	01621060000194-1-000009/2025	R\$ 4.900,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	CAMARA MUNICIPAL DE MARCO	0032025-CAMARA MUNICIPAL DE MARCO-CE	R\$ 4.662,43
	Prefeitura Municipal de Jaiba - MG	41088_036	R\$ 4.755,32
Preço Estimado:			R\$ 4.786,76

Item	Nome	Unidade	Quantidade
24	TELEVISOR SMART-TV 65 POLEGADAS	Unidades	2
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	MUNICIPIO DE VITORIA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA	27142058000126-1-000696/2025	R\$ 3.570,62
	MUNICIPIO DE CRATEUS / 202503 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO	07982036000167-1-000192/2025	R\$ 3.416,14
	MUNICIPIO DE NOVA MUTUM / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM - MT	24772162000106-1-000284/2025	R\$ 3.430,00
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME / 18 - MUNICIPIO DE VILA BOA - F M E	44984638000180-1-000072/2025	R\$ 3.879,00
	MUNICIPIO DE JOAQUIM TAVORA / 03002 - Divisão Administrativa	76966845000106-1-000213/2025	R\$ 3.980,00
	OURO VERDE DO OESTE CAMARA MUNICIPAL / 01001 - CAMARA MUNICIPAL	80879760000150-1-000016/2025	R\$ 3.519,00
	MUNICIPIO DE BURITI DE GOIAS / 3 - MUNICIPIO DE BURITI DE GOIAS	26867770000120-1-000130/2025	R\$ 2.940,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	CAMARA MUNICIPAL DE MARCO	0032025-CAMARA MUNICIPAL DE MARCO-CE	R\$ 3.933,44
Preço Estimado:			R\$ 3.583,53

LOTE 9: LOTE 09 (2 itens)			Valor Lote: R\$ 6.505,43
Item	Nome	Unidade	Quantidade
25	REFRIGERADOR FRIGOBAR PRETO 220V [120L+]	Unidades	3
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	SAO JOSE DO CAMPESTRE CAMARA MUNICIPAL / 10046 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE	08712259000177-1-000020/2025	R\$ 1.600,00
	MUNICIPIO DE SANTA MARIA DE ITABIRA / 733 - Unidade Única	18299453000126-1-000110/2025	R\$ 1.771,50
	SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO / 990147 - ESP-FED-COORD.DEFESA AGROPECUARIA	46384400000149-1-000893/2025	R\$ 1.782,28
	CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA	NºPregão:900072025 UASG:927599	R\$ 1.593,01
Preço Estimado:			R\$ 1.686,70

Item	Nome	Unidade	Quantidade
26	PURIFICADOR DE ÁGUA	Unidades	1
Preço ComprasNet	Órgão Público	Identificação	Preço
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / 080014 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4A.REGIAO	00509968000148-1-004444/2025	R\$ 1.517,33
	MUNICIPIO DE AMETISTA DO SUL / 1 - MUNICIPIO DE AMETISTA DO SUL	92411156000183-1-000108/2025	R\$ 1.580,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Preço
	Prefeitura Municipal de Palmas	436151	R\$ 1.238,66
Preço Estimado:			R\$ 1.445,33

Valor Global: R\$ 194.791,56

Os valores que estão ~~tachados~~ eles foram desconsiderados, por estarem excessivamente elevados ou inexequíveis.

() II - contratações similares da administração pública em geral, em execução ou concluídos no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços;

Foi adotada, com priorização, a metodologia prevista no inciso I, mediante consulta ao Painel de Preços e a bases públicas de preços. Dessa forma, a composição do preço estimado foi construída a partir de registros oficiais e contratações públicas comparáveis, assegurando homogeneidade e rastreabilidade das referências utilizadas.

Em razão dessa priorização do inciso I, não houve necessidade de utilizar as demais hipóteses previstas nos outros incisos para a coleta de preços, uma vez que as fontes consultadas já forneceram conjunto suficiente de dados para estimativa, comparação e validação do valor de referência.

() III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Foi adotada, com priorização, a metodologia prevista no inciso I, mediante consulta ao Painel de Preços e a bases públicas de preços. Dessa forma, a composição do preço estimado foi construída a partir de registros oficiais e contratações públicas comparáveis, assegurando homogeneidade e rastreabilidade das referências utilizadas.

Em razão dessa priorização do inciso I, não houve necessidade de utilizar as demais hipóteses previstas nos outros incisos para a coleta de preços, uma vez que as fontes consultadas já forneceram conjunto suficiente de dados para estimativa, comparação e validação do valor de referência.

() IV - pesquisa com fornecedores, desde que as datas das pesquisas não sejam superiores a 06 (seis) meses até a data de divulgação do edital.

Foi adotada, com priorização, a metodologia prevista no inciso I, mediante consulta ao Painel de Preços e a bases públicas de preços. Dessa forma, a composição do preço estimado foi construída a partir de registros oficiais e contratações públicas comparáveis, assegurando homogeneidade e rastreabilidade das referências utilizadas.

Em razão dessa priorização do inciso I, não houve necessidade de utilizar as demais hipóteses previstas nos outros incisos para a coleta de preços, uma vez que as fontes consultadas já forneceram conjunto suficiente de dados para estimativa, comparação e validação do valor de referência.

() Outros Critérios:

5 - ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias, tendo sido priorizado o inciso I como fonte de consulta chegou-se ao:

LOTE	MPE ou AC*	ITEM	OBJETO	UN.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO MÉDIO TOTAL
1	MPE	1	MESA RETA PÉ TRAVE – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1200X600X740 MM	Unid.	3	R\$ 1.410,61	R\$ 4.231,83
		2	MESA RETA PÉ TRAVE - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400x600x740 MM	Unid.	5	R\$ 1.340,00	R\$ 6.700,00
		3	PLATAFORMA DUPLA 02 POSIÇÕES PÉ U (FRENTE A FRENTE) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400X1200X740MM	Unid.	8	R\$ 1.862,75	R\$ 14.902,00
		4	DIVISÓRIA PARA PLATAFORMA RETANGULAR (FRONTAL) – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1300x15x250mm	Unid.	8	R\$ 167,53	R\$ 1.340,24
		5	DIVISÓRIA LATERAL PARA PLATAFORMA – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS 600X15X350MM	Unid.	10	R\$ 131,25	R\$ 1.312,50
		6	MESA ANGULAR – DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1400/600X1400/600X740MM	Unid.	1	R\$ 2.106,24	R\$ 2.106,24
		7	GAVETEIRO VOLANTE COM TRÊS GAVETAS – DIMENSÕES GERAIS 377X450X640MM	Unid.	25	R\$ 956,91	R\$ 23.922,75
TOTAL DO LOTE 1:							R\$ 54.515,56
2	MPE	8	MESA EXECUTIVA GERENCIAL ESTILO PRESIDENTE MODULAR	Unid.	1	R\$ 4.090,00	R\$ 4.090,00
		9	ESTANTE ESTILO LIVREIRO CORPORATIVO	Unid.	2	R\$ 775,90	R\$ 1.551,80

TOTAL DO LOTE 2:							R\$ 5.641,80
3	MPE	10	MESA DE REUNIÃO RETANGULAR PÉ O - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS 2400X1200X740MM	Unid.	1	R\$ 2.571,60	R\$ 2.571,60
		11	MESA REUNIÃO COMPONIVEL PARA 12 PESSOAS PÉ O - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 4000X1200X740MM	Unid.	1	R\$ 4.725,00	R\$ 4.725,00
TOTAL DO LOTE 3:							R\$ 7.296,60
4	MPE	12	ARMÁRIO DO TIPO CREDENZA COM PORTAS DE ABRIR E VÃO CENTRAL - DIMENSÕES GERAIS: 1322X450X740MM	Unid.	4	R\$ 1.589,00	R\$ 6.356,00
TOTAL DO LOTE 4:							R\$ 6.356,00
5	MPE	13	ARMÁRIO ALTO DE 02 PORTAS - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 800X450X1600MM	Unid.	1	R\$ 1.686,50	R\$ 1.686,50
		14	ARMÁRIO BAIXO 02 PORTAS - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 900X450X740MM	Unid.	9	R\$ 1.065,33	R\$ 9.587,97
TOTAL DO LOTE 5:							R\$ 11.274,47
6	MPE	15	CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL COM BRAÇOS - ESPALDAR ALTO	Unid.	47	R\$ 1.397,70	R\$ 65.691,90
		16	CADEIRA FIXA OPERACIONAL, ESPALDAR BAIXO-EXECUTIVO	Unid.	9	R\$ 1.078,32	R\$ 9.704,88
		17	CADEIRA GIRATÓRIA OPERACIONAL, ESPALDAR ALTO-PRESIDENTE	Unid.	1	R\$ 1.879,50	R\$ 1.879,50
TOTAL DO LOTE 6:							R\$ 77.276,28
7	MPE	18	POLTRONA INDIVIDUAL 01 LUGAR (TECIDO) - DIMENÕES APROXIMADAS GERAIS: 75X72X83 CM	Unid.	1	R\$ 2.667,88	R\$ 2.667,88
		19	POLTRONA 02 LUGARES (TECIDO) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 135X72X83 CM	Unid.	1	R\$ 2.821,50	R\$ 2.821,50
		20	POLTRONA 01 LUGARES (COURO ECOLÓGICO) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 650X720X780 MM	Unid.	2	R\$ 1.441,25	R\$ 2.882,50
		21	POLTRONA 02 LUGARES (COURO ECOLÓGICO) - DIMENSÕES APROXIMADAS GERAIS: 1200X720X780 MM	Unid.	2	R\$ 2.785,17	R\$ 5.570,34
TOTAL DO LOTE 7:							R\$ 13.942,22
8	MPE	22	SUPORTE PARA TV TRI-ARTICULADO	Unid.	1	R\$ 29,38	R\$ 29,38
		23	TELEVISOR SMART-TV 75 POLEGADAS	Unid.	1	R\$ 4.786,76	R\$ 4.786,76
		24	TELEVISOR SMART-TV 65 POLEGADAS	Unid.	2	R\$ 3.583,53	R\$ 7.167,06
TOTAL DO LOTE 8:							R\$ 11.983,20
9	MPE	25	REFRIGERADOR FRIGOBAR PRETO 220V [120L+]	Unid.	3	R\$ 1.686,70	R\$ 5.060,10
		26	PURIFICADOR DE ÁGUA	Unid.	01	R\$ 1.445,33	R\$ 1.445,33
TOTAL DO LOTE 9:							R\$ 6.506,43
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO							R\$ 194.791,56
*Item reservado para Micro e Pequenas Empresas ou destinado à Ampla Concorrência							

ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

TULIO BONIFACIO
GUIMARAES:10371
172632

Assinado de forma digital por
TULIO BONIFACIO
GUIMARAES:10371172632
Dados: 2026.05.18 14:42:11
-03'00'

TÚLIO BONIFÁCIO GUIMARÃES
Assessor Administrativo Financeiro
Matrícula nº 27.129-2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação

Aprovado por:

FABIANO ALVES
PEREIRA:03538882657

Assinado de forma digital por
FABIANO ALVES
PEREIRA:03538882657
Dados: 2026.05.18 14:45:28 -03'00'

FABIANO ALVES PEREIRA
Secretário
Matrícula nº 37.171-8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação

Nome Arquivo: Anexo V - Relatório de Pesquisa de Preços.pdf

Documento assinado de forma digital por Fabiano Alves Pereira

Certificado: **IBljANBg***wLyqUGV+**+iF90*****DAQAB**

Data: 07/07/2026 17:04:07



20261404625SMA/DC